gunnen han, vnd gunnen mit disem brief, den erbern geistlichen vrowen, der Ebtischin vnd dem Conuent des Klosters ze | Kungsuelt sant Klaren ordens des vierteils des Bruars ze froednowa, den die erbern vrowwen vro Margareta, vro anna von Luvar | vnd vro adelheid Busingerin ir beider swester, von der famrie des egenanden vnfers Gozhus ze erbe hatten, vnd den si dien egenanden Kloster- | vrowwen ze kovffenne geben hant. Und das die selben Klostervrowwen ze Kungsuelt, vnd alle ir nachomen, den selben vierteil des vorgenandens | Bruars, hinnan hin iemer me genzlich niessen vnd han fullen, mit velden, mit Erschezen, vnd mit aller rechtung so dar zu gehoeret. Wir | entziehen vns ovch mit disem brief, vnd han enzigen, fur vns vnd alle vnser nachomen, alles rechtes so wir daran vnt har gehebt han | old hinnan hin, wir alle, old vnser keiner sonderlich, old ieman anderer von vnser wegen iemer me haben oder gewunnen moechten | an geistlichem old weltlichem gerichte, old ane gerichte, mit keinen sachen. Und lassen si in nutzlich vnd ruwig gewer, des selben | vierteils des egenanden Bruars. Doch han wir vorbehebt, vnd behaben mit disem brief, sechs schilling phenning gelz ze Ergoru | genger vnd geber die, die vorgeseiten Klostervrowwen ze Kungsuelt vnd ir nachomen, eim Kamrer des egenanden vnfers gozhus | ierlich ze sant Michahels tag ze eim genanden ierlichen zinse da von geben fullen. Und har vber das dis von vns vnd allen vnfern | nachomen stet vnd vnuerkrent, belibe, dar vmb han wir die vorgeschriftenen Probst, Kamrer, vnd ovch der Conuent des obgenan | den gozhus ze Lucern, vnfrü Ingessigl an disen brief gehenket | vns vnd allen vnfern nachomen ze einer verücht der vgeschribenen | sache — der geben wart in dem vorgenanden vnserm Gozhus, an dem fibenden Tag Octobr. do man zalte von Gottes geburte | druzehenhondert vnd fvnfzig iar, dar nach in dem fvnften iare; —

Die drei Siegel, gut erhalten, hängen.

25.

1358, 4. Hörnung.

(Stiftsarchiv Münster.)

In nomine domini Amen. Nos Prepositus totumque Capitulum Ecclesie Beronensis fatemur et recognoscimus per presentes, Ecclesiás parrochiales in Schœngœ et in Sarnen nobis et | Ecclesie nostre Beronensi aplicatas fuisse et esse in Forma, que sequitur, et non aliter infrascripta. Hainricus dei gratia .. Episcopus Constantiensis vniversis Christi fidelibus tam | presentibus quam futuris, ad quos presentes peruererint, Salutem in eo qui est omnium vera salus. Exposuerunt nobis ., Honorabiles et dilecti in Christo Prepositus totumque Capitulum Ecclesie | Beronensis, nostre Constantiensis dyocesis, quod dudum dyris inter illustrem dominum Alberchtum ducem Astrye Gweris motis, et seditionibus ex vna, et Ciuitatenses | Civitatis Imperialis Thuricensium, et vallenses quarumdam vallium ipsi Ecclesie Beronensi circumiacentium ex parte altera, tam Ecclesia Beronensis quam etiam tota villa | ibidem, et etiam multe ipsorum prepositi et Capituli possesiones et bona per Hostiles eorumdem Gwerrantium incursus, ignis voragine, et etiam aliis multis modis | adeo destructe fuerint et deprauate, quod diuinus dei cultus, qui semper in ipsa ecclesia pre ceteris ecclesiarum locis jugiter agebatur, propter temporalium rerum | defectum, quod dolenter referebant, non modicum receperit detrimentum, .. vt autem que sinente domino per voraginem Cysanie satore procurante deprauata | sunt, per ministros dei et Ecclesiarum suarum prelatos debite repararentur .. Nobis humiliter supplicarunt, vt in reformationem divinorum dei, Ecclesiás parrochiales | in Schœngœ et in Sarnen, de patronatu ipsorum existentes, ipsorum communimense, ac etiam ipsi Ecclesie Beronensi aplicare, vnire, et incorporare | dignaremur. Nos uero attendentes, quod ex debito pastoralis officii, que ad laudem dei sunt, promouere, et desideranter perficere teneamur, | Igitur non semel sed sepius cum Capitulo nostro Constantiensi capitulariter super eo congregati, prehabitis tractatibus in communi, quia ipsis et etiam nobis | necessarium pi- um videbatur et honestum, Igitur ad Honorem et laudem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie, prefatas Ecclesiás in Schœn- | gœ et in Sarnen, cum omni suo iure, juribus consuetudinibus red-